VARIA AD VARIOS

Hesych. Πεποιθότατε: προσφιλέστατε φίλε.

Nota sunt antiqua κεχαρισμενώτερος-τατος, ἐρρωμενέστερος-τατος, εικότερον, et posteriora ἀραρότερον, ἀνειμενέστερος, ἐκτεταμενώτερος, ἡγαπημενώτερος, πεπερασμενώτερος, συνεσταλμενώτερος ὑφειμενέστερος, neograecum etiam προκομμενέστερος, συμφερώτερος, quod ultimum apud antiquos scriptores falsa scribarum est lectio pro συμφορώτερος, usitata tamen apud hodiernos, quos praeivit Th. Lascaris, qui ἐν τῇ Μεγάλῃ Κατηχήσει p. 118, 16 Kenam. «καὶ τῶν συμφερόντων συμφερώτερον» scripsit. (Vid. Contus ἐν τῷ Περιοδικῷ Παρνασσῷ Vol. II. 1878. p. 34. 189) et Kumianudis ἐν τῇ Συναγ. Νέων Λέξεων (v. συμφερώτερος et ἐνδιαφερώταται). Invenitur etiam apud Theod. Lascarin Epist. 91, 15 (p. 121 Fest.) «τάχ' ἂν τις τεθαροηκότερον φαίη» pro tradita lectione θαροηκότερον. Sed scribendum fortasse θαροηκώτερον, ut in Epistola 112,2 (p. 157) legitur «ταῦτα μὲν σὺν φιλικῷ τῷ τρόπῳ καὶ θαροηκῷ» et in Εἰσαγωγῇ Ἀστρονομίας J. Caumateri. (Progr. des Kgl. Progymnasiums Frankenthol 1907 p. 711). Legi et in Fontibus Histor. Imper. Trapez. p. 62,8 Keram. «οὗ δὴ δράκοντος καὶ ἐροῦμεν οἶόν τι χρῆμα ἐφάνη καὶ ὅπως ἀνήρηται κατιώτερον» pro quo P. Papageorgios (B. Z. XI. 1902.94) κατιώτερον coniecit. Sed nos non indignam monacho invenimus formam κατιώτερον quasi e participio κατιών, de quo locupletissime tractavit Contus ἐν τῇ Ἐφημερίδι τῶν Φιλομαθῶν 1878. p. 301 et p. 322.

Nunc redeo ad glossam Herychianam, quae sine controversia corrupta est. Quid latet in ΠΕΠΟΙΘΟΤΑΤΕ? Num ΠΕΠΟΝΕΤΑΡΕ? i. e. πέπον ἔταρε = προσφιλέστατε φίλε?

ib. «Συμπράξει: βοηθήσει, συλλαβεῖ.»

Non Hesychio condonandum videtur συλλαβεῖ, ut Schmiditius scribit, sed scribis. Lege συλλάβη. Sexcenties in talibus EI et HI inter se permutantur. Cf. ταλάσεις: ὑπομείνεις, τολμήσεις, pro quo lego ὑπομείνηις non ὑπομενεῖς, ut Schmiditius. Similiter recte in Scholiis Aristophanis Pl. 496 Dindorfius legit «κακοτρόπους καὶ ἀσεβεῖς φύγη» pro φυγεῖ et in verbis Tzetzae apud Schol. Thucyd. recte

nunc legitur p. 163,13 Teubn. «ἀντίστροφον ποίησον εἰς γραφῆς τύπον τοῦ μῦ καὶ τοῦ τι, καὶ φύγῃς ἄρα ψόγον» pro φυγεῖς. Non dissimilis error scribarum est etiam apud Photium Epist. 92 (p. 242 Val.) «ἀλλὰ καὶ πάσης γυναικὸς ὄψιν — φεύξεΤΑΙ καὶ ἀποστραφεῖΤΑΙ» pro quo lego ἀποστραφῆ. Cf. Photius Epist. p. 161 «Ἴσως δὲ — καὶ ὁ καπνὸς διασκεδασΘΗΙ καὶ τὸ ζοφῶδες ἐκριπισΘΗΙ καὶ ἡμῖν τῆς ἀθυμίας ἀναψυχὴ πορισΘΗΣΕΤΑΙ», ubi antiquus scripserit διασκεδασθήσεται et ἐκριπισθήσεται (Vid. Contus ἐν τῇ Ἀθηνᾶ Vol. IX. p. 251).